

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Czwartek, 17. października 1918.

Nr. 98.

Przed jutrzejszym ma- nifestem cesarskim.

(Telefonem od naszego sprawozdawcy
parlamentarnego.)

(J. L.) Wiedeń, 16. października.

Jutro pojawi się manifest cesarski w sprawie nowego porządku w Austrii. Tak przynajmniej oświadczył dzisiaj prezydent ministrów przywódcą stronnictw parlamentarnych. Manifest ten ma być proklamacją odbudowy autonomicznego królestwa czeskiego, autonomicznego kraju niemiecko-austriackiego, królestwa illyryjskiego i ukraińskiego kraju koronowego. Ten ostatni obejmować będzie obszar odcięty Sanem od Galicji zachodniej bez Bukowiny. W ten to sposób uwzględni Austria postulaty Wilsona odnośnie do możliwie najszerszego zastosowania prawa stanowienia narodów o sobie. — A dokonuje tej bezwzględnie żądanej etnicznej rekonstrukcji w chwili, gdy już nie działa z własnej niczem nie skrepowanej woli, lecz pod naporem sytuacji wojennej. Jak dalekim jest przecież ów dzień, w którym były prezydent ministrów Seidler z dumą wolał: „Chcemy być panami we własnym domu!”

się chce uciec rząd austriacki, odbijają się humorystycznie od szarzyzny dni, które przeżywamy. Już dzisiaj, a więc w dniu ogłoszenia proklamacji cesarskiej, zrywa Wekerle w sejmie węgierskim ugodę, burzy dualizm i proklamuje Węgry jako państwo samodzielne,

które było związane z Austrią od sankcji pragmatycznej w r. 1723. W ten sposób zniesiono wspólność obu części monarchii, wspólność, okupioną w latach 60-tych morzem krwi. Rozalomizowano więc monarchię już przed wdaniami się w rebotowania i pozbawiono ją naturalnej wartości. Stąd też wynika wniosek, iż hr. Burian nie jest już dziś powołanym do przemawiania wobec zagranicy w imieniu monarchii i że już z tego iedynego powodu — a im prędzej, tem lepiej — powinien ustąpić ze swego stanowiska. Reprezentacje poszczególnych państw narodowych, powstałych na obszarach Austrii, musiałyby przez nie same być powołane. — Wspólność dziś jest już trupem.

Delegacja austriacka, która się wczoraj zebrała, uczyniła to po raz ostatni. Jej łowarzyszka, delegacja węgierska, już nie istnieje, gdyż Węgry unieważniły ustawę o ugodzie. Lecz ponieważ istnieje jeszcze z łona delegacji wybrana komisja dla spraw zagranicznych, która jutro ogłosi się w permanencyi, istnieje więc forum, które omawiać może położenie zagraniczne. — Tu widocznym jest anomalia: Rozstające się narody, które w polityce zagranicznej własnymi kroczą drogami, przecież odnawiają pragną pewne momenta wspólności.

Nowy porządek, jaki manifest cesarski ustanawia na wschodzie monarchii, sięga głęboko w życie żydowskiego narodu. Znowu wykreśla się linię geograficzną, która przecina organizm żydowski. Kończąc chwilę jest powołanie do życia żydowskiej Rady narodowej, która by per-
intereszy żydowskie.

Przed federalizacją Austrii. Węgry samodzielne. - Zamach na Tiszę i Lenina.

Hr. Burian o nocie Wilsona.

Wiedeń, 16. października. BK. Z obrad komisji dla spraw zagranicznych austriackiej delegacji:

Na wstępie obrad zabrał głos minister spraw zagranicznych hr. Burian i omówił kilku bieżących spraw z ostatniej chwili. Naprzód wskazał na odpowiedź Wilsona na notę Niemiec i wyraził mocne przekonanie, że pomimo ostrego tonu zbliży nas znowu do użądanego pokoju a to tembardziej, że Niemcy przyjmują i spełniają najważniejszy warunek pokojowy Wilsona, odnoszący się do zmiany pruskiej konstytucji w tym duchu, że o wojnie i pokoju ma rozstrzygać cały naród a nie samowładca państwa.

Tak samo i sprawa technicznego przeprowadzenia zawieszenia broni da się na drodze obrad przez czynniki militarne nie trudną załatwić.

Co się zaś tyczy złagodzenia dalszego prowadzenia wojny — to jestto rzeczą wzajemności stron wojujących a Niemcy zapewne przychyliły się do takiego życzenia, zdążając do osiągnięcia honorowego pokoju na drodze porozumienia z wykluczeniem zakusów o pokój na zasadach siły przed prawem.

Ponieważ nie nadeszła jeszcze odpowiedź Wilsona na notę austro-węgierską, dlatego postanowiono odłożyć rozprawę nad wywołaniem ministru spraw zagranicznych do nadejścia tej odpowiedzi.

Z węgierskiego parlamentu.

Budapeszt, 16. października. BK. Izba posłów. Na wstępie zabiera głos prezydent ministrów. W tej chwili podnoszą się wszyscy posłowie partii Karolyiego i wolaają przez kilka minut: „Niech żyją samodzielne, niepodległe Węgry!”

Prezydent ministrów podaje do wiadomości Izby dymisyę rządu, która jednak nie została przyjęta i oświadcza, że ze względu na zmianę sytuacji politycznej nie mógł przedłożyć przygotowanych projektów ustaw, zmierzających do zdemokratyzowania kraju. Dzisiaj musi się ograniczyć do dwóch rzeczy: do akcji pokojowej i do zupełnego przekształcenia naszego państwowego położenia. (Ustawiczny hałas po stronie partii Karolyiego.)

Ponieważ Austria zamierza ukształtować swoje zewnętrzne sprawy na podstawie federalistycznej, przeto zachodzi potrzeba, byśmy wobec federalistycznej Austrii stanęli na zasadzie unii personalnej. Naturalnym jest, iż sytuacja wymaga modyfikacji artykułu XII. z r. 1867. Nasze samodzielne utrudzenia musimy utrzymać obroną nietykalności, naszą państwową nienaruszalność i utrzymanie naszej jedności państwowej musimy wspólnymi siłami przeprowadzić za wszelką cenę. (Okłaski.)

Również w przyszłości nie musimy wprowadzić przy zabezpieczeniu jednolitości węgierskiego państwa wchodzić w rokowania z narodowościami samymi, jednakże ich życzenia uwzględnić przy przedłożeniach ustawowych.

Stosunek do Kroczy.

Pod inny punkt widzenia podpada nasz stosunek do Kroczy. Chętnie damy

posłuch życzeniom kroackiego narodu i wedle możliwości spełnimy ich samodzielny rozwój. Prezydent ministrów zauważa, iż przejście na grunt samodzielności nie może gwałtownie nastąpić równocześnie na wszystkich polach. (Burzliwe sprzeciwy po stronie partii Karolyiego i wołania: natychmiast.)

Mowa Karolyiego.

Następnie reaguje na przemówienie Weckerlego hr. Michał Karolyi: Niedawno Wekerle nie chciał nic wiedzieć o unii personalnej. Jego obecne wynurzenia są golemi przyrzeczeniami. Unia personalna musi być rychlej przeprowadzona. — Każdy wie co się dzieje w Austrii i jakie kontrasty istnieją między Austrią i Węgrami. Jest przeto niemożliwym powierzać interesy Węgier mężowi, który ich wyłącznie nie zastępuje. Bo gdzie istnieje gwarancja, że taki minister spraw zagranicznych nie odda Siedmiogrodu za interesy Austrii, albo że Czechy utrzyma się w ramach Austrii za taką cenę, która naruszy nietykalność Węgier. Musi być przynajmniej uratowany pokój. Polityka tych, którzy chcieli pogłębić związek z Niemcami, doznała zupełnego rozbitcia, z tego musi się wyciągnąć konsekwencje. Cała wojna była zwodzeniem.

Z ławek stronnictwa pracy słychać głosy: „Jurgielnicy koalicyi!”

Posel Lovasz (partya Karolyiego) wola: Jesteśmy przyjaciółmi koalicyi! — (Wielki hałas i poruszenie, prezydent Izby przerywa posiedzenie.)

Minister żywności ks. Windischgraez wola: Przy proklamacji niezawisłości Węgier robicie takie świństwa. Wstydzcie się! Wielkie podniecenie.

Po otwarciu posiedzenia piętnuje prezydent wyrażenie Lovaszego, które właściwie podpada pod sąd karny i stawia wniosek przedłożenia tej sprawy komisji nietykalności. Wniosek przyjęto lwia większością. Również posłowie hr. Apponyi i Polonyi głosowali za wnioskiem.

Memoryał do cesarza. — Żądanie pokoju bez względu na spzymiorzeńca.

Posel Jan Hock (partya Karolyiego) przedkłada memoriał do cesarza, zawierający 12 żądań, wśród tych żądanie zupełnej niepodległości Węgier pod berłem Jego królewskiej Mości i bezwzględnego wdrożenia rokowań pokojowych bez względu na dotychczasową wspólność interesów.

Posel Fency interpeluje w sprawie dostaw żywności z Węgier dla armii i krytykuje zarządzenia ministra żywności, przy czem powiada: Jeżeli ludność nie będzie odpowiednio zaopatrzona w żywność, to i żołnierze nie będą dalej walczyli.

Minister honwedów odpiera tę uwagę, twierdząc, że żołnierze węgierscy jak w przeszłości tak i na przyszłość wypełnią swoje obowiązki.

Przeciw dynastji Hohenzollernów.

Paris, 15. października. Tel. wł. Dzienniki nowojorskie uważają odpowiedź Wilsona jako żądanie usunięcia dynastji Hohenzollernów. —

Nieudały zamach na hr. Tiszę.

Budapeszt, 16. października. BK. Doniesienie węgierskiego B. K.: W chwili gdy hr. Sztelen Tisza chciał wstąpić do samobicia, stojącego przed parlamentem, zbliżył się jakiś młody człowiek z rewolwerem w ręku. Szofer wymierzył mu potężny cios w twarz, wskutek czego wypadł mu rewolwer z ręki. Nadbiegła straż parlamentarna aresztowała młodzieńca i oddała go policji.

Zamach na Lenina.

Lipsk, 16. października. BK. Według doniesienia specjalnego sprawozdawcy „Leipziger Ztg.” z Kijowa, wykonano w Kursku nowy zamach na Lenina. Sprawca tego zamachu jest członkiem Ligi zemsty z Witebska i jest registratorzem biura informacyjnego prasy Sowieckiej. Nazywa się Dwanicki. Sprawca miał ranki Lenina strzałem z rewolweru w opanok. Dwanickiego aresztowano.

Nota Wilsona wywołała przynębiające wrażenie w Niemczech.

Budapeszt, 16. października. Tel. wł. „Az Est” donosi z Berlina: Rząd niemiecki czyni zżęzną odpowiedź na notę Wilsona od zaprzetywania niezbędnej komendy. Sądzą że odpowiedź nastąpi w piątek. Nota Wilsona wywarła tutaj przynębiające wrażenie.

Prasa holenderska o nowych warunkach Wilsona.

Rotterdam, 16. października. B. K. „N. Rotf. Courant” pisze: Nowe żądania Wilsona nie są odpowiedzią na niemiecką prośbę. Są one nowymi warunkami, o których nie można powiedzieć, że po nich nie nastąpią dalsze. Żądania te są prawie równoznaczne z żądaniem zupełnej kapitulacyi.

Gdańsk chce zostać przy Niemczech.

Gdańsk, 16. października. BK. Rada miejska Gdańska wystosowała do kanclerza, sekretarza stanu i do parlamentu niemieckiego następujący telegram: Prezydent Wilson chce wszystkie ziemie, niewątpliwie przez lud polski zamieszkałe, zbłączyć w jedno nowe, niepodległe państwo polskie. Wobec tego wypowiadamy, że Gdańsk nie może należeć do tego państwa, bo nasz Gdańsk powstał i rozwinął się dzięki nienajmniej pracy kulturalnej. Chcemy sami zrobić użytek z prawa samostanowienia narodów o sobie, chcemy na zawsze pozostać Niemcami.

